
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 146/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
14919/2017, em 11/04/2017;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MAJ PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar II, Código 
CPC-MP-GM II, a contar de 05/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 10 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
    Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 147/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I
ANALISTA JURÍDICO                 
CAMILLE FERREIRA DA SILVA             
CLASSIFICAÇÃO
188
OBSERVAÇÃO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 176864

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2016-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa(s) para execução da 
Conclusão da construção da nova Sede das Promotorias 
de Parauapebas
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 179/2016 - SGJ-
TA que ensejou a Concorrência nº. 006/2016-MP/PA, e 
diante do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº. 903/2017-PGJ/PA, de 15/02/2017, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, 
o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL

Contratação 
de empresa(s) 
para execução 

da Conclusão da 
construção da 
nova Sede das 
Promotorias de 
Parauapebas

TRANSVIPE LTDA – ME R$ 3.591.561,39

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém,       de               de 2017.
Gilberto Valente Martins
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 176882
CONCORRÊNCIA Nº. 005/2016-MP/PA.
OBJETO: Reforma da residência ofi cial do Ministério 
Público em Maracanã para funcionamento como 
Promotoria de Justiça.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 065/2016 - SGJ-
TA que ensejou a Concorrência nº. 005/2016-MP/PA, e 

diante do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº. 903/2017-PGJ/PA, de 15/02/2017, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, 
o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

OBJETO 1ª 
CLASSIFICADA

VALOR 
GLOBAL

Contratação de 
empresa(s) para 

execução da Conclusão 
da construção da nova 

Sede das Promotorias de 
Parauapebas

PILASTRA 
PROJETOS E 

CONSTRUCOES 
LTDA

R$274.426,08

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 09 de maio de 2017.
Gilberto Valente Martins
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 176835
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 005/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE ESTANTES DE AÇO
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 154/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 005/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
1049/2017-MP/PGJ, de 20/02/2017, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
02.717.699/0001-30 – R N MARQUES ARAÚJO – Valor 
Total de R$ 105.935,00
Item 1 – Valor Global de R$ 56.700,00;
Item 2 – Valor Global de R$ 18.075,00;
Item 3 – Valor Global de R$ 31.160,00;
Valor Global do certame R$ 105.935,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 09 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 176633

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2784/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico Odontológico, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 08/05/2017 a 
07/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8331
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE APOIO FINALÍSTICO E 
ADMINISTRATIVO DO MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 176905
PORTARIA Nº 2785/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1265, lotado na 
promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 02/05/2017 a 
01/07/2017, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.
Protocolo: 176907

TORNAR SEM EFEITO
.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o ato nº 136/2017, de 4/5/2017, publicado 
no D.O.E. de 8/5/2017 que exonerou BIANCA VASCONCELOS 
WANDERLEY CORREA do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 176865

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça de Castanhal, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório nº 001/2017/
MP-7ªPJC, datado de 12 de abril de 2017, que encontra-se a 
disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada na 
Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3721-3780.
Portaria nº 001/2017-7ª. PJC/MP
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Assunto: Apurar as condições de funcionamento do Centro 
de Acolhimento para Crianças  e Adolescentes do município de 
Castanhal.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - 7ª 
Promotora de Justiça de Castanhal.
Protocolo: 176753
EDITAL 027/2017-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 
aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se encontram 
abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, as quais devem 
ser apresentadas por um dos meios previstos no art. 56, § 
2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, referente ao 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

PJ DE ACARÁ
 

MERECIMENTO

Belém-PA, 09 de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 176665
EDITAL 018/2017-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e 
artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER 
aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontram 
abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, as quais devem 


